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1. YLEISTA

Vuosi 2019 oli Maitohygienialiiton 59. toimintavuosi. Maitohygienialiitto on perustettu 28.12.1960.
Itsendisena liittona sen toiminta alkoi 1.4.1961. Liitto jatkoi vuonna 1945 toimintansa aloittaneen
Kunnallisen Terveydenhoitoyhdistyksen Maidontarkastusjaoston toimintaa, jonka tehtavat vahitel-
len siirtyivat Maitohygienialiitolle.

Liiton tarkoituksena on edistaa ja kehittda hygieenisen ja kaikin puolin hyvalaatuisen ja turvallisen
maidon tuotantoa ja tuotanto-olosuhteita, jalostusta, kuljetusta seka kaupan pitadmista koko valta-
kunnan alueella. Liiton tavoitteena on ollut koko sen toiminnan ajan toimia yhteistyéelimena kaik-
kien maitohygieniasta kiinnostuneiden tahojen valilla. Siihen liitolla on ollut erinomaiset mahdolli-
suudet, silla johtokunnassa ovat edustettuina alan viranomaiset, tutkijat, kuluttajat, tuottajat,
kauppa, meijerit seka rehuteollisuus.

Liitossa on keratty maidon laatuun ja sen kehittymiseen liittyvaa koti- ja ulkomaista tietoa ja tilas-
toitu sitd. Vuodesta 1952 alkaen tilastoja maidon laadusta on julkaistu liiton ja sen edeltdjan toimin-
takertomuksen liteosassa. Koulutus- ja kurssitoiminta on kuulunut liiton tehtdviin koko sen olemas-
saolon ajan.

Walter Ehrstromin saatio ja Maitohygienialiitto tekevat kiinteda yhteistyéta. Saatié on usean vuo-
den ajan ostanut toimistopalvelut Maitohygienialiitolta. Liitto ja s&atid myds jakavat yhteiset www-
sivut. Walter Ehrstromin saation tutkimus- ja matka-apurahat jaettiin Maitohygienialiiton liittoko-
kouksessa 12.3.2019.

Vuonna 2019 johtokunnan puheenjohtajana toimi professori Paivi Rajala-Schultz. Liiton toiminnan-
johtajana toimi ELL Hanna Castro, joka myds hoiti Walter Ehrstromin saation asiamiehen tehtavia.
Minttu Huttunen sijaisti Hanna Castroa perhevapaiden ajan 1.3.-31.12.2019.

2. HALLINTO JA TALOUS

2.1 Liittokokous
Liittokokous pidettiin 12.3.2019 klo 12-13 Huolintatalossa (Pasilankatu 2, Helsinki).

Johtokunnan puheenjohtaja Paivi Rajala-Schultz avasi kokouksen. Kokouksen puheenjohtajaksi
valittiin Essi Vainio ja sihteeriksi Minttu Huttunen.

Kokouksessa kasiteltiin saantojen liittokokoukselle maaraamat asiat. Liittokokouksessa esitettiin
johtokunnan vuosikertomus, vahvistettiin tilinpaatos ja mydnnettiin johtokunnalle ja muille tilivelvol-
lisille vastuuvapaus tilikauden hallinnosta ja tileistd. Kokouksessa hyvaksyttiin johtokunnan esit-
tdma toimintasuunnitelma, maarattiin jdsenmaksut seka johtokunnan jasenten ja tilintarkastajien
palkkiot.

3/15



£S5 Maitohygienialiitto

s

Varsinaiseksi tilintarkastajaksi valittin MGl Tilintarkastus Oy, Harri Saarinen, tarkastamaan kulu-
massa olevan vuoden hallintoa ja tileja. Lisaksi suoritettiin johtokunnan erovuoroisten jasenten ja
varajasenten vaali. Neljanneksi asiantuntijajaseneksi valittiin Olli Ruoho Elainten Terveys ry:sta.

2.2 Jasenisto

Liiton jasenistd vuonna 2019

Varsinaiset jasenet:

Arla Oy

Elainlaakarihygieenikkojen Yhdistys ry

Hirvijarven Osuusmeijeri

Hameenlinnan Osuusmeijeri

Keski-Pohjanmaan ymparistéterveydenhuolto
Kaslink Foods Oy

Kunnallinen Ymparisto- ja Terveydenhoitoyhdistys ry
Kuusamon Osuusmeijeri

Limingan Osuusmeijeri

Maa- ja metsataloustuottajain Keskusliitto (MTK) ry
Osuuskunta Maitokolmio

Osuuskunta Maitomaa

Osuuskunta Satamaito

Oulun kaupunki

Rovaniemen kaupunki

Salon kaupunki

Seinajoen alueen ymparistéterveydenhuolto
SiunSote

Tampereen kaupunki

Yla-Savon SOTE kuntayhtyma

Kannatusjasenet:

Movet Oy
KiiltoClean Oy
Kinnusen Mylly Oy
EnviroVet Oy
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2.3 Johtokunta ja asiantuntijat

Liiton johtokunta vuonna 2019

Maidontuottajien edustaja
Maanviljelija Pekka Lestinen;
varalla maitoasiamies Leena Ala-Orvola (MTK)

Meijerien edustajat

Toimitusjohtaja Leena Valkama, Hirvijarven osuusmeijeri;

varalla toimitusjohtaja Mikko Sairanen, Osuuskunta Maitomaa
Hankintajohtaja Sami Kilpeldinen, Arla oy: varapuheenjohtaja;
varalla tuotantoneuvoja Minna Tamminen, Hdmeenlinnan osuusmeijeri

Kuluttajien jarjestbjen edustaja
Toiminnanjohtaja Mirja Hellstedt, Maa- ja kotitalousnaisten keskus ry
varalla elintarvikeasiantuntija Katariina Lallukka, Maito ja Terveys ry

Elintarvikevalvonnan keskus- tai aluehallintoviranomaisien edustaja
Elintarviketurvallisuusjohtaja Sebastian Hjelm, maa- ja metsatalousministerio
varalla 1daninelainlaakari Anna Jeshoi, Lansi- ja Sisd-Suomen aluehallintovirasto

Kunnallisen elintarvikevalvonnan tai paikallisen laboratoriotoiminnan edustaja:
Ymparistéterveyspaallikkd Riikka Aberg, Helsingin ymparistokeskus
varalla terveysvalvonnan paallikké Miia Suurkuukka, Keski-Uudenmaan ymparistokeskus

Eléinldékinnén taikka alan tutkimuslaitoksien edustaja
Professori Péivi Rajala-Schultz, Helsingin yliopisto: puheenjohtaja,
varalla professori Miia Lindstrém, Helsingin yliopisto

Johtokunnan asiantuntijat:

Anna Salminen, Paivittaiskauppayhdistys ry
Pirjo Hissa, Hankkija Oy

Marko Naapuri, Ruokavirasto

Olli Ruoho, ETT ry

2.4 Toimihenkil6t ja toimisto

Liiton osa-aikainen toiminnanjohtaja vuonna 2019 oli ELL Hanna Castro, jonka tydaika oli 20 viik-
koty6tuntia. Hanna Castron sijaisena toimi perhevapaiden ajan 1.3.-31.12.2019 Minttu Huttunen.
Toimistotilat vuokrattiin Elintarviketeollisuusliitolta. Liiton toimiston kayntiosoite on Pasilankatu 2,
00240 Helsinki ja postiosoite PL 115, 00241 Helsinki. Sdhkdpostiosoite on info@maitohygienia-

liitto.fi ja internetsivut: www.maitohygienialiitto.fi.
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2.5 Talous

Vuonna 2019 liitto sai tuloja jasenmaksuista, sijoitustoiminnasta ja toimistopalvelujen myymisesta

Walter Ehrstromin saatiolle.

Tulos 2019

TULOSLASKELMA

1.1.-31.12.2019

1.1.-31.12.2018

1.1.-31.12.2017

Varsinainen toiminta

Tuotot 2 399,29 6 946,64 6 609,47
Kulut

Henkilostokulut -10199,11 -30 587,50 -14 873,17

Poistot -70,79 -94,39 -125,85

Muut kulut -10 594,36 -13 735,93 -17 116,14
Kulut yhteensa -20 864,26 -44 417,82 -32 115,16
Tuotto-/Kulujaama -18 464,97 -37 471,18 -25 505,69
Varainhankinta

Tuotot 19 200,00 17 375,00 17 350,00
Tuotto-/Kulujaama 735,03 -20 096,18 -8 155,69
Sijoitus- ja rahoitustoiminta 3 097,32 1 979,30 287277
Tilikauden yli-/alijaama 3 832,35 -18 116,88 -5 282,92
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3. VARSINAINEN TOIMINTA

3.1 Tiedotus, neuvonta ja yhteistoiminta
Tiedotus ja neuvonta

Maitohygienialiiton internetsivuilla (www.maitohygienialiitto.fi) on perustietoa Maitohygienialiitosta
ja suomalaisen maidon laadusta. Internetsivuilla tiedotettiin liiton toiminnasta vuonna 2019. Maito-
hygienialiitto tiedottaa tapahtumistaan ja toiminnastaan myds sosiaalisessa mediassa Faceboo-
kissa ja Twitterissa. Liiton internetsivuston yhteydessa on myds Walter Ehrstromin saation internet-
sivusto, jossa tiedotetaan saation myodntamista mitaleista ja apurahoista seka tietoa mitalien hake-
misesta.

Yhteistoiminta

Maitohygienialiitto toimii yhteistydssa johtokunnassa edustettujen tahojen lisdksi muun muassa
seuraavien laitosten ja yhteisdjen kanssa:

¢ Ahlmanin ammattiopisto

o Elintarviketeollisuusliitto ry
e Eldinten Terveys ETT ry

e Maitoyrittajat ry

e Maito ja Terveys ry

e Ruokavirasto

e Suomen Meijeriyhdistys ry
o Walter Ehrstrodmin saatio sr

Liitto kuuluu jasenena seuraaviin jarjestoihin:

¢ Kunnallinen Ymparisto- ja terveydenhoitoyhdistys ry
e Maito ja Terveys ry

3.2 Julkaisutoiminta

Minttu Huttunen ja Hanna Castro kirjoittivat artikkelin Elintarvike ja terveys -lehteen artikkelin otsi-
kolla "Maitohygieniaa Suomesta”. Artikkeli julkaistiin lehden numerossa 4/2019 13.9.2019. Artikke-
lissa kasiteltiin suomalaisen maitohygienian kehitysta, maitohygienialiittoa ja esiteltiin liiton keraa-
mia maitotilastoja.
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3.3 Koulutustapahtumat

Maitohygienialiitto jarjesti "Hygienia Maitotiloilla” -seminaarin 11.9.2019 klo 9-12.30 Ruokaviraston
tiloissa Helsingin Viikissd. Koulutuksen teemana oli maitotilojen hygienia ja hygieniatarkastukset.
Tapahtumaan osallistui paikan paalla 13 ja etayhteydella 82 henkilda. Osallistujien joukossa oli elain-
laakareita, tuotantoneuvojia ja alojen opiskelijoita. Tapahtumasta kerattiin palautetta nettilomakkeen
avulla. Koulutuspaivan materiaalit julkaistin Maitohygienialiiton www-sivuilla osoitteessa:
http://maitohygienialiitto.fi/maitohygienialiitto/hygienia-maitotiloilla-koulutuspaeivae.

3.4 Johtokunnan kokoukset

Johtokunta kokoontui vuoden 2019 aikana nelja kertaa: 4.2., 12.3., 23.9. ja 10.12.2019.

3.5 Walter Ehrstromin saation mitalit ja apurahat seka lahjoitukset

Maitohygienialiitto valitti sopimuksen mukaisesti Walter Ehrstrom -mitaleja. Vuonna 2019 toimitettiin
ansioituneille maidontuottajille mitaleja seuraavasti: 247 kultaista, 62 hopeista ja 72 pronssista Wal-
ter Ehrstrom -mitalia. Walter Ehrstromin saatié myonsi vuonna 2019 tutkimusapurahoja 101 500 €
ja matka-apurahoja 13 500 €. Saatidon puheenjohtaja Matti Aho jakoi apurahat Maitohygienialiiton
littokokouksessa 12.3.2019.

3.6 Tuottajamaidon laatutilastot

Tuottajamaidon valtakunnallista laatua seurataan Maitohygienialiiton kerdamien tilastojen avulla.
Meijerit toimittavat 1-2 kuukauden vélein tiedot tuottajamaidon laadusta Maitohygienialiitolle, joka
kokoaa tilastot. Tietoja on keratty kaikilta maitoa meijeriin toimittavilta maitotiloilta, joita oli vuonna
2019 keskimaarin 5894.

Suomalainen maito on korkealaatuista ja se kestaa erittdin hyvin kansainvalisen vertailun. E-
luokan maidon osuus vuonna 2019 oli 97,3 % (2018: 96,8 %). Maitonaytteiden solulukujen val-
takunnallinen geometrinen keskiarvo oli 129 200 solua/ml (2018: 130 900 solua/ml) ja aritmeet-
tinen keskiarvo oli 148 400 solua/ml. Bakteerilukujen valtakunnallinen geometrinen keskiarvo oli
5900 pmy/ml (2018: 5 500 pmy/ml) ja aritmeettinen keskiarvo oli 9 650 pmy/ml.

Vuoden 2019 lopussa automaattilypsytiloja oli 20 % (2018: 17 %) kaikista maidontuotantotiloista.
Automaattilypsytiloilla seka solu- ettéa bakteerimaarat maidossa olivat suurempia kuin perinteista
lypsya kayttavilla tiloilla. Vuonna 2019 automaattilypsytilojen solulukujen geometrinen keskiarvo
oli 164 000 solua/ml ja bakteerilukujen geometrinen keskiarvo oli 8 600 pmy/ml. Luomutilojen
osuus maidontuotantotiloista oli 3 % vuoden 2019 lopussa (2018: 2%). Luomutiloilla solu- ja bak-
teeriluvut olivat keskimaarin hieman korkeampia kuin tiloilla, jotka eivat ole luomutuotannossa.
Eroa selittdd luomutilojen keskimaaraista suurempi koko. Luomutiloilla, joilla oli enintdan 30 tai
yli 100 lehmaa, solu- ja bakteeriluvut olivat kuitenkin samaa suuruusluokkaa kuin vastaavanko-
koisilla tiloilla, joilla ei ollut luomutuotantoa.

Mikrobildakejaamia esiintyy suomalaisessa raakamaidossa hyvin vahan. Vuonna 2019 mikrobil&aa-
kejaamia tutkittiin 11744 tilamaitonaytteesta; naista mikrobildakejadma todettiin 55 naytetta eli 0,5
% naytteista (2018: 0,2 %).
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4, IV]AITONAYTTEIDEN TUTKIMUSTULOKSET

4.1 Aineisto

Suomessa oli vuoden 2019 lopussa 5783 maidontuottajaa (Luke, 2020). Maitohygienialiitto vastaan-
otti tilamaidon laatutietoja meijeriin maitoa toimittaneilta tiloilta, joita oli vuonna 2019 keskimaarin
5894 (2018: 6446). Maitotilojen maara laski tasaisesti koko vuoden 2019 ajan (kuva 1). Vuonna 2019
automaattilypsytiloja oli 20 % (2018: 17 %) kaikista maidontuotantotiloista. Luomutilojen osuus mai-
dontuotantotiloista oli 3 % vuonna 2019 (2018: 2 %).

Maidontuotantotilojen lukumaara 2019

6300
6200
6100
6000
5900
5800
5700
5600 e \IHL LUKE
5500
5400

Tiloja

Tammi Helmi Maalis Huhti Touko Kesd Heind Elo Syys Loka Marras Joulu

KUVA 1. Maidontuotantotilojen lukumaara vuonna 2019. Maitohygienialiiton (MHL) tilasto kuvaa
maitoa meijeriin toimittaneita tiloja. Luonnonvarakeskuksen (Luke) tilasto edustaa maidontuotantoti-
lojen kokonaismaaraa Suomessa.

4.2 E-luokan osuus maidosta

Suomessa raakamaidon tuottajahinta maaraytyy laatuluokan perusteella (taulukko 1). E-luokan mai-
don osuus vuonna 2019 meijeriin toimitetusta maidosta oli 97,3 % (2018: 96,8 %). E-luokan osuus
maidosta oli edellisvuotta korkeampi elo- ja marraskuussa 2019 (kuva 2). E-luokan osuus on noussut
huomattavasti viimeisen 30 vuoden aikana (kuva 3).

TAULUKKO 1. Tuottajamaidon laatuhinnoitteluluokitus.

Somaattisten solujen maara/ml Bakteerien maara/mil
Luokka (geometrinen keskiarvo, (geometrinen keskiarvo,
3 kk, liukuva) 2 kk, liukuva)
E <250 000 < 50000
I 250 000400 000 50 000-100 000
I > 400 000 > 100 000
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E-luokan osuus maidosta
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KUVA 2. E-luokan maidon osuus vuosina 2017-2019 meijeriin toimitetusta maidosta.

E-luokan osuus maidosta

100%
95%
90%
85%
80%
75%
70%
65%
60%
55%

50%
1988 1993 1998 2003 2008 2013 2018

KUVA 3. E-luokan maidon osuus maidosta vuosina 1988-2019.
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4.3 Raakamaidon soluluvut

Solulukujen valtakunnalliset keskiarvot

Raakamaidon solulukujen valtakunnallinen geometrinen keskiarvo vuonna 2019 oli 129 200
solua/ml (2018: 130 900 solua/ml). Valtakunnallinen geometrinen keskiarvo viittaa tilakohtai-
sista geometrisista keskiarvoista laskettuun geometriseen keskiarvoon. Raakamaidon solulu-
kujen aritmeettinen keskiarvo oli 148 400 solua/ml.

Solulukujen vuodenaikaisvaihtelu

Tuottajamaidon soluluvuissa esiintyy vuodenaikaisvaihtelua: soluluvut ovat korkeampia kesalla
kuin talvella. Vuonna 2019 soluluvut olivat korkeimmillaan kesakuussa (kuva 4). Loppukesasta
2019 soluluvut olivat hieman vuoden 2018 tasoa matalampia, mutta luvut eivat merkittavasti poi-
kenneet kuluneen vuosikymmeneen aikana esiintyneesta vuodenaikaisvaihtelusta.

Solulukujen geometriset keskiarvot kuukausittain

180
160
140

120
100
80
60
40
20
0

tammi helmi maalis huhti touko kesd heina elo syys loka marras joulu

e 2011 126 124 127 132 138 153 157 153 139 131 129 130
mmmm 2013 129 126 123 125 131 148 150 146 138 128 127 125
mmmm 2015 125 126 123 125 127 137 141 142 136 128 124 122
2017 125 125 123 125 128 137 140 141 131 122 123 125
2018 127 125 122 125 130 140 147 159 139 119 121 122
2019 122 123 123 124 129 143 141 142 135 122 125 125

1000 solua / ml

KUVA 4.
Raakamaidon solulukujen geometriset keskiarvot kuukausittain 2011-2019.

Soluluvut eri kokoisilla tiloilla
Lypsylehmien lukumaara tiloilla arvioitiin meijeriin kuukausittain toimitetusta maitomaarasta vuoden

2018 keskituotoksen (8650 kg/lehma, eli 721 kg/lehma/kk) perusteella huomioiden, ettd meijeriin
tuotettu maitomaara on noin 98% tilalla tuotetusta maitomaarasté (Taulukko 2).
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Maidon soluluvuissa esiintyi huomattavia eroja eri kokoisten karjojen valilla (kuva 5). Soluluvut olivat
matalimpia tiloilla, joiden karjakoko oli tilan kuukausituotannon perusteella alle 46 lehmaa. Korkeim-
mat soluluvut todettiin yli 100 lehman tiloilla.

TAULUKKO 2. Kokoluokitus kuukausituotoksen perusteella.

Meijeriin toimitettu maitomaara (kg/kk) Tilan arvioitu lehmaluku
< 10590 <15
10 590 - 21 180 15-30
21181-31770 31-45
31771-42 360 46-60
42 361 - 70 600 61-100
> 70600 > 100

Soluluvut eri kokoisissa karjoissa

/

160 -

100
80
60
40
20

0

marra

solut (1000 solua/ml)

tammi helmi maalis huhti touko kesa heina elo Syys loka joulu

< 15 117 116 118 118 123 141 137 136 131 117 120 117
m 15-30 108 109 108 110 117 131 127 130 123 111 112 112
mmm 31-45 114 116 114 118 121 135 132 132 128 115 120 118

46-60 131 138 127 132 134 152 148 151 143 131 134 137
e——61-100 147 149 146 147 148 162 162 165 156 140 147 149
> 100 162 166 162 161 165 179 178 181 170 154 157 160

KUVA 5.

Raakamaidon solulukujen geometriset keskiarvot kuukausittain eri kokoisissa karjoissa: alle 15, 15-
30, 31-45, 46-60, 61-100 ja yli 100 lehmaa. Karjakoko on arvioitu meijeriin toimitetun maitomaaran
perusteella.
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Soluluvut automaattilypsytiloilla

Automaattilypsytilojen solulukujen valtakunnallinen geometrinen keskiarvo vuonna 2019 oli 164 000
solua/ml (2018: 171 000 solua/ml). Automaattilypsytiloilla soluluvut olivat tilakoosta riippumatta kor-
keampia kuin tiloilla, joilla oli k&ytdssa parsi- tai asemalypsy (kuva 6). Automaattilypsytilojen solulu-
vut olivat hieman korkeampia yli 100 lehman tiloilla kuin tiloilla, joilla oli korkeintaan 100 lypsylehmaa.

250
Soluluvut AMS-tiloilla
— 200
£
s
S 150
?
o 100
o
o
N 50
tammi  helmi maalis huhti  touko | kesa heind @ elo syys loka marras joulu
AMS kaikki (N=1103) 162 162 157 158 = 161 173 176 178 167 151 155 = 158
AMS > 100 lehmaa (N=325) 168 170 166 166 = 169 185 185 186 175 157 161 165
mmmm AMS kaikki (N=1103) 164 164 160 160 163 177 179 181 169 153 157 | 160
ei AMS > 100 lehmaa (N=138) 149 157 152 151 157 = 162 163 167 158 145 146 = 147
e ej AMS kaikki (N=4765) 115 115 116 17 122 136 = 133 134 128 115 118 = 118

KUVA 6. Raakamaidon solulukujen geometriset keskiarvot erikokoisilla automaattilypsytiloilla (AMS)
seka tiloilla, joilla ei ole kaytdssa automaattilypsya. Karjakoko on arvioitu meijeriin toimitetun maito-
maaran perusteella. Tilojen lukumaara (N) perustuu heindkuun tietoihin.

Soluluvut luomutiloilla

Luomutilojen solulukujen valtakunnallinen geometrinen keskiarvo vuonna 2019 oli 143 600 solua/ml.
Luomutiloilla soluluvut olivat keskimaarin hieman korkeampia kuin tiloilla, jotka eivat ole luomutuo-
tannossa (kuva 7). Luomutuotanto ei yksin vaikuta merkittdvasti solulukuihin, vaan eroa luomu- ja
muiden tilojen valilla selittdd luomutilojen keskimaaraista suurempi koko. Suurilla, yli 100 lehman
luomutiloilla ja pienilld, alle 30 lehman luomutiloilla soluluvut olivat samaa suuruusluokkaa kuin sa-
mankokoisilla perinteista tuotantoa noudattavilla tiloilla.
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250 L
Soluluvut luomutiloilla
200
[ . —
£ 150
—
S
3 100
(7]
=4 50
o
-
0 tammi | helmi maalis | huhti @ touko kesa @ heina elo syys loka 'marras joulu
luomu < 30 (N=44) 114 111 112 116 118 131 129 125 129 110 122 115
[ luomu > 100 (N=24) 166 172 166 165 164 189 182 185 166 148 154 164
mmmmm [uomu kaikki (N=143) 134 136 134 134 140 158 157 155 148 130 135 138

ei luomu < 30 (N=2802) 112 112 112 113 119 135 131 133 126 113 115 114
ei luomu > 100 (N=466) 162 166 162 161 166 178 179 181 171 154 157 160
== gi luomu kaikki (N=5725) 122 122 122 124 128 143 140 142 134 121 124 125

KUVA 7. Raakamaidon solulukujen geometriset keskiarvot erikokoisilla luomutiloilla ja tiloilla, jotka ei-
vat ole luomutuotannossa. Karjakoko on arvioitu meijeriin toimitetun maitomaaran perusteella. Tilojen
lukumaara (N) perustuu heinakuun tietoihin.

Soluluvuille asetetun raja-arvon ylittavien néytteiden osuus

[I-luokan maito on huonolaatuista eika sita jalosteta elintarvikkeeksi. Raakamaidon soluluvun ll-luo-
kan raja-arvon (3 kk liukuva geometrinen keskiarvo yli 400 000 solua/ml) ylittdvien tilamaitonayttei-
den osuus vuonna 2019 oli 0,07%. ll-luokan solurajan ylittdvien naytteiden osuus on vahentynyt
huomattavasti viime vuosikymmenien aikana (kuva 8).

Solurajan ylittavien naytteiden osuus 1997 - 2019

2,0%
1,8 %
1,6 %
1,4 %
1.2%
1,0 %
0,8 %
0,6 %
0,4 %
0,2 %
0,0 %

A D O NIDL OO XL OO DO QO NA D ™0 oA » 0
FEFFFT T T T EFTE T TS STES S S S S

KUVA 8. Osuus tilamaitonaytteista, joiden soluluvun kolmen kuukauden liukuva geometrinen kes-
kiarvo ylittaa ll-luokan raja-arvon (400 000 solua/ml).
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4.4 Raakamaidon bakteeriluvut

Bakteerilukujen valtakunnalliset keskiarvot

Raakamaidon bakteerilukujen valtakunnallinen geometrinen keskiarvo vuonna 2019 oli 5 900
pmy/ml (2018: 5 500 pmy/ml). Raakamaidon bakteerilukujen aritmeettinen keskiarvo vuonna
2019 oli 9 650 pmy/ml.

Bakteerilukujen vuodenaikaisvaihtelu

Raakamaidon bakteeriluvut olivat vuonna 2019 korkeimmillaan kesakuussa (kuva 9). Baktee-
riluvut olivat I1&hes koko vuoden 2019 ajan hieman vuosien 2017-2018 tasoa korkeampia,
mutta eivat merkittavasti poikenneet kuluneen vuosikymmenen aikana esiintyneesta vuoden-
aikaisvaihtelusta.

Bakteerilukujen geometriset keskiarvot
kuukausittain

8000
7000
6000
5000
4000
3000
2000
1000

0

bakteerit (pmy/ml)

tammi  helmi maalis huhti touko kesa heind @ elo syys | loka marras joulu

mmmm 2011 4900 | 4800 # 5900 | 5700 | 5200 #5800 6700 6100 6200 5800 5800 5800
mmmm 2013 5040 | 4880 4960 5060 4970 5550 5380 5840 5410 5150 5220 5200
mmmm 2015 5210 | 5200 @ 4950 | 4970 | 5180 5550 6020 6530 6200 5480 5480 4990
2017 4701 | 4593 | 4768 @ 4648 § 4832 5670 6221 5755 5687 5088 5411 5273
=—==?2018 5149 5056 5126 5544 5469 | 5514 6331 5902 5902 5753 5422 5574
2019 5007 5354 5460 5963 5961 6611 6156 6289 6347 6107 5808 @ 5534

KUVA 9.
Raakamaidon bakteerilukujen geometriset keskiarvot kuukausittain 2011-2019.
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Bakteeriluvut eri kokoisilla tiloilla

Lypsylehmien lukuma&ara tiloilla arvioitiin meijeriin kuukausittain toimitetusta maitomaarasta. Raaka-
maidon bakteeriluvuissa esiintyi huomattavia eroja eri kokoisten karjojen valilld (kuva 10). Bakteeri-
luvut olivat korkeita hyvin pienissa (alle 15 lehmaa) ja suurissa (yli 60 lehmaa) karjoissa.

9000
8000
7000
6000

bakteerit (pmy/ml)

o

tammi

- < 15 6385
mmm 15-30 4258
31-45 3950
46-60 4578
e=61-100 5981
> 100 7233

Bakteeriluvut eri kokoisissa karjoissa

helmi

6633
4454
4225
5151
6527
7974

maalis

7026
4717
4269
4750
6329
7617

huhti

7733
5035
4772
5494
6894
8118

touko

7769
5204
4833
5250
6674
8117

kesa

8483
5643
5407
6230
7602
8918

heina

7906
5215
5126
5630
7073
8369

8037
5457
5096
5864
7182
8517

syys

7882
5570
5257
6068
7066
8322

loka

7877
5276
4987
5726
6710
8123

—_——

marra
S

7262
4864
4843
5634
6631
7955

5000
4000
3000
2000
1000

joulu

7021
4784
4425
5222
6269
7500

KUVA 10. Raakamaidon bakteerilukujen geometriset keskiarvot kuukausittain eri kokoisissa karjoissa
(alle 15, 15-30, 31-45, 46-60, 61-100 ja yli 100 lehmaa). Karjakoko on maaritetty tilan kuukausituoton

perusteella.

Bakteeriluvut automaattilypsytiloilla

Automaattilypsytilojen bakteerilukujen valtakunnallinen geometrinen keskiarvo vuonna 2019 oli 8572
pmy/ml (2018: 8215 pmy/ml). Automaattilypsytiloilla bakteeriluvut olivat tilakoosta riippumatta korke-
ampia kuin tiloilla, joilla oli kaytdssa parsi- tai asemalypsy (kuva 11). Automaattilypsytilojen baktee-
riluvut olivat hieman korkeampia yli 100 lehman tiloilla kuin tiloilla, joilla oli korkeintaan 100 lypsyleh-

maa.
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12000 Bakteeriluvut AMS-tiloilla

10000 I

8000

6000

pmy/ml

4000

2000

0 tammi  helmi maalis huhti touko kesa heind elo syys loka |marras joulu
AMS < 100 lehmaa (N=751) 7704 8373 8294 8798 8741 9496 8802 8960 8515 | 8311 8216 7696
mmmm AMS > 100 lehmaa (N=325) 8213 8752 | 8569 9209 9108 9905 9305 | 9168 8993 8569 & 8607 8130

mmmm AMS kaikki (N=1103) 7868 8481 8388 8931 | 8864 9622 8960 | 9029 8661 8391 8331 7834
ei AMS > 100 lehmaa (N=138) 5333 6286 5762 6061 6165 | 6802 6386 | 6977 6675 6956 @ 6405 6042
e ei AMS kaikki (N=4765) 4546 4848 | 4967 5454 5448 6068 5643 5782 5896 5658 @ 5314 5080

KUVA 11. Raakamaidon bakteerilukujen geometriset keskiarvot erikokoisilla automaattilypsy-
tiloilla (AMS) seka tiloilla, joilla ei ole kaytossa automaattilypsya. Karjakoko on arvioitu meijeriin
toimitetun maitomaaran perusteella. Tilojen lukumaara (N) perustuu heindkuun tietoihin.

Bakteeriluvut luomutiloilla

Luomutilojen bakteerilukujen valtakunnallinen geometrinen keskiarvo vuonna 2019 oli 6794 pmy/ml.
(2018: 6621 pmy/ml). Luomutiloilla bakteeriluvut olivat keskimaarin hieman korkeampia kuin tiloilla,
jotka eivat ole luomutuotannossa (kuva 12). Luomutuotanto ei yksin vaikuta merkittavasti bakteeri-
lukuihin, vaan eroa luomu- ja muiden tilojen valilla selittdd luomutilojen keskimaaraista suurempi
koko. Suurilla, yli 100 lehman luomutiloilla ja pienilla, alle 30 lehman luomutiloilla bakteeriluvut olivat
samaa suuruusluokkaa kuin samankokoisilla perinteista tuotantoa noudattavilla tiloilla.
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Bakteeriluvut luomutiloilla

10000
E T b B L
—
> 6000 L — u
S
o
4000
2000
0 tammi | helmi maalis | huhti @ touko kesd @ heind elo syys loka 'marras joulu
luomu < 30 (N=44) 5098 | 5918 5403 6446 6367 6824 @ 6122 6057 6188 6200 6326 5308
s [uomu > 100 (N=24) 6485 | 8067 @ 7690 7849 6812 7971 | 7140 7755 | 8009 7206 6914 7024

s [uomu kaikki (N=143) 5643 | 6519 6321 7215 6726 7736 @ 6969 6964 @ 6766 7034 6599 6242
eiluomu < 30 (N=2802) = 4992 5265 5574 5981 | 6065 6595 6125 | 6308 6391 6186 5708 5560
eiluomu > 100 (N=466) 7276 7968 7614 8132 8194 | 8971 8438 § 8562 8341 8179 8019 7526

==gi luomu kaikki (N=5725) 4992 5328 5440 5935 5944 6585 6137 6273 6337 6085 5789 @ 5517

KUVA 12. Raakamaidon bakteerilukujen geometriset keskiarvot erikokoisilla luomuitiloilla ja tiloilla,
jotka eivat ole luomutuotannossa. Karjakoko on arvioitu meijeriin toimitetun maitomaaran perus-
teella. Tilojen lukumaara (N) perustuu heindkuun tietoihin.

Bakteereille asetetun raja-arvon ylittavien naytteiden osuus

Raakamaidon bakteeriluvun ll-luokan raja-arvon ylittavien (2 kk liukuva geometrinen keskiarvo yli

100 000 pmy/ml) tilamaitonéytteiden osuus vuonna 2019 oli 0,04%. Bakteerimaaran suhteen ll-luo-
kan rajan ylittavien naytteiden osuus on vahentynyt merkittavasti vuodesta 1995 (kuva 13).

Mikrobikriteerin ylittavien naytteiden osuus 1995 - 2019
0,6 %

0,5 %
0,4 %
0,3 %
0,2 %
0,1 %
0,0 %

PP PO ONIL OO DO QO N O ™D oA WO
DD D DD QO O Q"N QO NN AN AN NN N NN

KUVA 13. Osuus tilamaitonaytteista, joiden bakteeriluvun kahden kuukauden liukuva geometri-
nen keskiarvo ylittaa Il-luokan raja-arvon (100 000 pmy/ml).
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4.5 Raakamaidon mikrobilaadkeainehavainnot

Mikrobilaakejaamia esiintyy suomalaisessa raakamaidossa hyvin vahan. Valtaosa meijereista
on siirtynyt jarjestelmaan, jossa jokaiselta tilalta otetaan maidon noutamisen yhteydessa nayte
tutkittavaksi antibioottijgdmien varalta. Nama naytteet analysoidaan, jos koko maitokuorman
testauksessa saadaan positiivinen testitulos. Kaikki maitokuormat tutkitaan mikrobilaakejaa-
mien varalta. Maitoa, jossa todetaan mikrobiladkejaamia ei jalosteta elintarvikkeeksi.

Vuonna 2019 mikrobiladkejaamia tutkittin 11744 tilamaitonaytteestd; naistd mikrobiladke-
jddma todettiin 55 naytettd eli 0,5 % naytteista (2018: 0,2 %).
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